

O Diretor Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que determina a Lei Municipal Nº 2.366/88 e de acordo com o que dispõe o Decreto Nº 4.482.

RESOLVE.:

Designar, a contar 23 de Outubro de 2023, a Eng^a Flaviane Alves da Silva e a Eng^o Agnaldo da Silva Souza Júnior, funcionários desta Municipalidade, para fiscalização da execução da obra de **CONTENÇÃO DE ENCOSTA COM MURO DE SOLO-CIMENTO, LOCALIZADA NA RUAB, AO LADO DO Nº07, BAIRRO: MARIANA TORRES, VOLTA REDONDA/RJ**, nos termos do Processo Nº 0123/2023 - FURBAN e Nota de Empenho Nº 000191/2023 - FURBAN.

Volta Redonda, 19 de Outubro de 2023.
 José Martins de Assis
 Diretor Geral
 FURBAN/VR

PORTARIA Nº 0192/2023 - FURBAN

Designar para fiscalização de obra objeto do Processo Nº 0077/2023 – FURBAN

O Diretor Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que determina a Lei Municipal Nº 2.366/88 e de acordo com o que dispõe o Decreto Nº 4.482.

RESOLVE.:

Designar, a contar de 25 de outubro de 2023, a Arquiteta Alexia Araujo Rodrigues e Engenheira Nathália Roberta Mariz dos Santos, ambas funcionárias desta Municipalidade, para fiscalização da execução da obra de Reforma da Escola Municipal Juracy Varanda, localizada na Rua Rio Amazonas, nº110, bairro Água Limpa, **VOLTA REDONDA/RJ**, nos termos do Processo Nº 0077/2023 FURBAN e Nota de Empenho Nº 000227/2023 - FURBAN.

Volta Redonda, 24 de outubro de 2023.
 José Martins de Assis
 Diretor Geral
 FURBAN/VR

PORTARIA Nº 0193/2023 - FURBAN

Designar para fiscalização de obra objeto do Processo Nº 0078/2023 – FURBAN

O Diretor Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que determina a Lei Municipal Nº 2.366/88 e de acordo com o que dispõe o Decreto Nº 4.482.

RESOLVE.:

Designar, a contar 31 de outubro de 2023, o Eng^o Agnaldo Silva Souza Júnior e Eng^a Flaviane Alves da Silva, funcionários desta Municipalidade, para fiscalização da execução da Obra de **Contenção de encosta com muro em solo-cimento**, localizado na Rua Leticia Soares, nº 1260, Bairro Candelária, em Volta Redonda/RJ, nos termos do Processo Nº 0078/2023 - FURBAN e Nota de Empenho Nº 000189/2023 - FURBAN.

Volta Redonda, 26 de outubro de 2023.
 José Martins de Assis
 Diretor Geral
 FURBAN/VR



CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 100/2023-CMDCA.

Ementa: Aprova o Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda - CMDCA – RJ, reunido em Assembleia Geral Ordinária, no dia 24 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova o Projeto de Lei Orçamentária Anual referente ao exercício de 2024.

Art. 2º - Ressalta que esse Conselho não participou da confecção do Projeto de Lei Orçamentária Anual, apenas do que diz respeito ao CMDCA e ao FINAD – Fundo para a Infância e a Adolescência.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 24 de outubro de 2022.
 Cons. Paloma de Lavor Lopes
 PRESIDENTE DO CMDCA



SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO
 DE ÁGUA E ESGOTO

CIRCULAR INFORMATIVA DE ADJUDICAÇÃO Nº 111/2023

A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda e respectiva Equipe de Apoio, composta pelos integrantes legalmente nomeados, informa aos interessados, que na Licitação por Pregão Eletrônico nº 127/2023, Processo nº 0669/2023, com a finalidade de atender à Solicitação de Compras e Serviços nº 47383 GMA, cujo objeto é a aquisição de MATERIAIS DE FERRO GALVANIZADO foi ADJUDICADO ao licitante vencedor o objeto licitado e HOMOLOGADA a licitação pelo Sr. Diretor Executivo, de acordo com os Incisos XXI e XXII Art. 4º da Lei 10.520/2002.

MARCOS GERALDO OLIVEIRA ROCHA – PROC. 0669/2023
 CNPJ: 50.109.240/0001-05
 VALOR GLOBAL: R\$ 9.290,04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	TE 45º DN 2.1/2" COM ROSCA FÊMEA, EM FERRO GALVANIZADO. Resumo: TÉ 45º COM ROSCA FÊMEA EM FERRO GALVANIZADO DE 2. ½. COM ROSCA BSP. (CONEXÃO DE FERRO MALEÁVEL REVESTIDO COM UMA CAMADA DE ZINCO, CONFORME ABNT NBR 6590, ISO 5922 E EN 1542; ROSCA BSP EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA ABNT NBR NM ISO 7-1.1996)	UN	20	134,40	2.688,00
2	NIPLÉ DUPLO DN 2.1/2" EM FERRO GALVANIZADO. Resumo: NIPLÉ DUPLO EM FERRO GALVANIZADO 2.1/2, COM ROSCA BSP. (CONEXÃO DE FERRO MALEÁVEL REVESTIDO COM UMA CAMADA DE ZINCO, CONFORME ABNT NBR 6590, ISO 5922 E EN 1542; ROSCA BSP EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA ABNT NBR NM ISO 7-1.1996)	UN	60	24,96	1.497,60
3	LUIVA DE REDUÇÃO FÊMEA DN 2.½" X 2", EM FERRO GALVANIZADO. Resumo: LUIVA DE REDUÇÃO FÊMEA FERRO GALVANIZADO 2.½" X 2" POLEGADAS, COM ROSCA BSP. (CONEXÃO DE FERRO MALEÁVEL REVESTIDO COM UMA CAMADA DE ZINCO, CONFORME ABNT NBR 6590, ISO 5922 E EN 1542; ROSCA BSP EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA ABNT NBR NM ISO 7-1.1996)	UN	40	30,72	1.228,80
5	VALVULA GLOBO ANGULAR 45º X 2.1/2" EM LATÃO, PN16. Resumo: FABRICADA EM LATÃO FUNDIDO, COM VOLANTE EM ALUMÍNIO FUNDIDO; ACABAMENTO: JATEADO E USINADO; ÂNGULO DE SAÍDA EM 45º; ROSCA DE ENTRADA: Ø2.½" - 11 FPP (BSP) (ABNT NBR NM ISO 7-1) ROSCA DE SAÍDA: Ø2.½" - 5 FPP (ABNT NBR 5667-1) PRESSÃO DE TRABALHO: 16 KGf/CM² PRESSÃO DE TESTE (ABERTA): 40 KGf/CM²	UN	20	67,78	1.355,60
6	TAMPÃO STORZ DE 2.1/2" COM CORRENTE, PRODUZIDO EM LATÃO. Resumo: TAMPÃO STORZ DE 2.1/2" COM FLANGE E TAMPÁ EM LATÃO FUNDIDO COM ACABAMENTO USINADO; ANEL STORZ EM BORRACHA PARA VEDAÇÃO; CORRENTE COM GANCHOS EM SUAS EXTREMIDADES; POSSUI ANEL DE TRAVAMENTO. NORMA ABNT NBR 14349	UN	20	40,24	804,80
7	ADAPTADOR STORZ DE 2.1/2" X 2.1/2", ROSCA MACHO, PRODUZIDO EM LATÃO. Resumo: PRODUZIDO EM LATÃO FUNDIDO COM ACABAMENTO USINADO E JATEADO, COM 11 FIOS DE ROSCA (NBR 14349 E 16021).	UN	20	21,19	423,80
8	LUIVA DE REDUÇÃO 3" X 2.1/2" FÊMEA FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP. Resumo: CONEXÃO DE FERRO MALEÁVEL REVESTIDO COM UMA CAMADA DE ZINCO, CONFORME ABNT NBR 6590, ISO 5922 E EN 1542; ROSCA BSP.	UN	2	45,72	91,44
9	REGISTRO DE GAVETA EM BRONZE, COM ROSCA BSP DE 2POL	UN	10	120,00	1.200,00
VALOR TOTAL R\$					9.290,04

INFANTARIA COMERCIAL LTDA – PROC. 0735/2023
 CNPJ: 20.795.155/0001-79
 VALOR GLOBAL: R\$ 3.622,18

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
4	TUBO DN 2 1/2", EM FERRO GALVANIZADO. Resumo: TUBO REDONDO EM FERRO GALVANIZADO ROSCA/ROSCA DIÂMETRO DE 2 1/2" (6,35 CM), SCH Nº 40, NBR 5590 – ASTM A-52– ROSCA BSP – BARRA DE 6METROS DE COMPRIMENTO.	UN	2	535,15	1.070,30
10	CURVA 45º, DN 2.1/2", FÊMEA, EM FERRO GALVANIZADO, ROSCA BSP. Resumo: CURVA 45º FÊMEA/FÊMEA EM FERRO GALVANIZADO 2.1/2". CONEXÃO DE FERRO MALEÁVEL REVESTIDO COM UMA CAMADA DE ZINCO, CONFORME ABNT NBR 6590, ISO 5922 E EN 1542; ROSCA BSP EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA ABNT NBR NM ISO 7-1.1996	UN	40	63,79	2.551,60
VALOR TOTAL R\$					3.621,90